Abdurrahman ialah nama kecilnya, digolongkan kepada al-Maghribi karena ia lahir
dan dibesarkan di Maghribkota Tunisia, dijuluki al-Hadrami karena keturunannya
berasal dari HadramautYaman Selatan, dan bergelar al-Maliki karena ia menganut
mazhab ImamMalik.5

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia, Afrika Utara, pada 1 Ramadhan732 H/27
Mei 1332 M, dan wafat di Kairo pada 25 Ramadhan 808 H/19 Maret1406 M.5 Beliau
wafat dalam usianya yang ke-76 tahun (menurut perhitunganHijriyah) di Kairo,
sebuah desa yang terletak di Sungai Nil, sekitar kotaFusthath, tempat keberadaan
madrasah al-Qamhiah dimana sang filsuf, guru,politisi ini berkhidmat.6 Sampai saat

2 Enan, Biografi Ibnu Khaldun, terj.

Pada pintu masuk sekolah ini terpampangsebuah batu manner berukirkan nama
dan tanggal kelahiran Ibnu Khaldun.

Ayah Ibnu Khaldun bernama Abu Abdullah Muhammad, yang wafatpada tahun
749 H/1348 M akibat wabah pes yang melanda Afrika Utara dengan meninggalkan
lima orang anak. Ketika itu Ibnu Khaldun masih berusiasekitar 18 tahun. Ayahnya ini
merupakan seorang yang ahli dalam bahasa dansastra Arab.

Setelah memutuskan untuk berhenti dalam menggeluti bidangpolitik, lalu beliau
menekuni bidang ilmu pengetahuan dan kesufian serta mendalami ilmu-ilmu agama.